Cette dernigre franchit le ruisseau du Glandon par un pont, figuré sur ia carte de 1576. Il est possible qu'il
s'agisse du pont et de la route évoqués dans un procés-verbal daté du 1414 & la suite de |a visite d'un
chemin «qui traverse le Pré des Mortes, au-deld du pont du Glandon». Le mauvais état de cette route,
constaté par le chéatelain de Beilecombe, engagea ce dernier & prendre des prescriptions pour sa
conservation et sa réparation, dont te détail est notifié dans le procés-verbai™.
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Pieces justificatives

p. 33, texte 6, lle cartulaire de Saint-Hugues, charte n® 118, 20 juin 1015 (circa)

le comte Manasses donne ia moitié de I'église de Saint-André de Savoie & la cathédrale de Grenoble.

«...quapropter, predictus comes Mannassus et uxor sua, Hermengarda, dat ad prefatam ecclesiam, ex alodo
proprio suo, in pago videlicet Gratianopolitano, in comitatu Savogensi, in villa Sancti-Andreas, quantum ibidem
aspicit vel aspicere videtur...

Toturm donamus predictae ecclesiae Sancti Vincentii excepta una medietate predictae ecclesiae Sancti Andreae.. .»
p. 51, texte n® 20, lle cartulaire de Saint-Hugues, charte n° 108, s. d. 1095-1132

Foucher fils d’Ungrin de Faverges, «volens pergere Hierosolimam» reldche & Saint-Hugues pour 60 sous de
Valence, ses dimes sur Murs et (ou ?) sur Francin.»... pro decima quam habebat in parrochia de Muris vel in
parrochia de Francinis

p. 52, texte n° 21, lle... charte n° 29 et llle... n® 36, s. d. 1080-1132

Girald de la Palud restitue a Saint-Hugues I'église et les dimes de Chignin et la moitié des églises de Saint-Jeoire
et des Murs, avec la moitié de leur dimes.

«...et dimidiam ecclesiam de Muris, cum medietate decimae...»
p. 53, texte n° 22, lle... charte n° 116, s. d. 1080-1132

Falgue Gotafred de Chappareillan, engage a Saint-Hugues pour 4 setiers de blé ete, un muid de vin de la dime des
vignes d'Aisin, prés de Saint-André.

«Falco Gotafredus de Campania Riolenda, misit in guadimonium modium vini decimae vinearum Aisini.. .»

p. 64, texte n° 31, Il... charte n® 109, 29 juillet 1100

Léglise de Saint-André restituée a Saint-Hugues par les seigneursde Saint-André et par les chevaliers Moret.
«Carta Sancti Andreae de Savogia

Ego Hugo gratianopolitanus episcopus notum fiere... quod Jozlenus et Asseimus et Achinus, fratres filii Guiniterfi
et Guitfredus et Sofresus et Petrus, filii Geraldi Moreti reddiderunt, prius patres eorum, postea filii michi et sue
successoribus meis ecclesiam Sancti-Andreae cum suo cimiterio et filii Guiniterii dederunt nobis medietatem
decimae de alodio suo...

predictorum militu, videlicet Jozleni et Asselmi, Guitfredi et Sofredi
p; 66, texte 33, lle..., charte n°110, 1100-1102.

Les trois fréres Anselme, Guillaume et Ricard Mainier, neveux de Ricard Mainier, cédent a Saint-Hugues leur dime
sur Saint-André,

«ltem alia carta de eadem parrochia»
p. 68, texte n° 35, lle... charte n° 111, 1100-1111.

Ricard et David de Myans restituent, & Saint-André, la dime de leur fief ou du fief d’'un quidam, avec le
consentement des fréres de Saint-André et des péres Moret, de Ricard, Mainier et de Guinitier Galerna.

«[tem alia carta de eadem parrochia

Ego ricardus de Meians et frater meus, David, decimam quam habemus de Ricardo Mainerio et fratribus sufs et de
Guiniterio Galerna et preterea omnem omnino decimam sive de carne, sive de nostro alodio sive de alterius alodo
vel feudo quamcumque modo possidebamus, reddimus Deo et Beate Mariae et Sancto-Andreae et episcopo
Hugoni ... et laudavit hoc Jozlenus, et Achinus et Guitfredus Moretus et Sofredus frater ejus et Petrus frater eorum
ef Ricardus Mainerius et Guiniterius Galerna.»

texte 36, restitution de dime, méme paroisse, 1100-1102
p. 70, texte 37, lle... charte n® 114, 1100-1111
Dotation de la nouvelle église de Saint-André. Accroissements successifs de la dotation.

Dedit Guineterius et filii sui, scilicet Jozlenus, Asselmus et Achinus, quandam petiam vinee ecclesie Sancti Andree
pro sponsalitio, sicut melius intellexit Hugo episcopus qui eam dedicavit ad suum profectum et successorum
suorum. Juxta guippe predictam dederunt filli Geraldi Moreti, scilicet Guitfredus et Soffredus unam peciam terrae
ecclesie Beali Andree per alodium que est sita a meridiana parte, que nunc est vinea.

Juxta istas vineeas vendidit Amguinus de Muris et conjux ejus, ... episcopo Hugoni ... et ecclesie Sancti-Andree et
clericis ibidem Deo servientibus unam petiam terre que nunc est vinea et quantum ad utrasque vineas predictas est
ista sita ab oriente 8. Jozieni, Asselmi Achini.

Aliam vero petiam terre que totidem habet quantum supradicta emit episcopus Hugo et clerici Sancti Andree scilicet
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a duobus fratribus. .. de Arvisio. ..
Inferius, scificet ab oriente, emit episcopus Hugo et Clerici Sancti Andree aliam petiam vinee a duobus fratribus...

Juxta istam vineam a parte aquilonis, dedit Richardus Mainerius petiam unam vineae... ecclesie Beate Andree et
episcopo Hugoni...

etc., terres, vignes,... a superiori parte, scilicet ab occidente...... a meridiana parte...
p. 72, texte 38, 1100-1102, dimes de Myans et Chacusard, de Puseis (?)

p. 79, texte n® 43 llle ..., charte n° 1, pouillé du diocése de Grenoble, de 1107 1132
Archiprétré de Savoié p. B2-84

p. 95, texte 44, lie... charte n® 113, 1108

Guigues de Beaumont, sa femme et ses enfants vendent & Saint-Hugues, pour Saint-André, une terre située dans
la paroisse de Volvredo.

«Carta Guigonis de Belfo Monte

Ego Guigo de Bello Monte et uxor mea... vendimus unam petiam terrae Deo et ecclesiae Gratianopolitanae et
episcopo Hugoni... et ecclesie Sancti Andree de Savogia et Heiraldo decano et omnibus clericis... Est autem
predicta terra in parrochia de Voivredo et habet afrantationes . a parte arientis, terra sive vinea filiorum Guineterii
Mainerii, a meridie, terra Petri Gotafredi sive Petri Radulfi, ab occidente terra filiorum Geraldi Moreti, ab aquilone
terra filiorum Malleni...»

Pour le prix de «unum equum pro 60 solidis et unum insellamentum pro 10 solidis...»

Testes sunt hujus venditionis Jozlenus, et Asselmus et Achius et soffredus milites».

p. 87, texte 46, He... charte n°® 74, juillet 1110,

mention de» usque ad bondologiam» «Charte de Chignin», fondation du prieuré de Saint-Jeoire.
p.99, texte 47, llle... charte n® 44, ler alinea, 1110, 1132

Pierre de Saint-André fait don & 'église de saint-Andiré d’'une maison qu’il avait fait construire sur le cimetiére de
cette église.

Sciendum est quod Petrus de Sancto Andrea dedit ecclesie Sancti Andree et hugoni Gratianopolitano episcopo...
domum illam quam in cymiterio ejusdem eccleie edificavit et pro hac convenientia et donatione dedit ipsi Petro
Airaldus decanus in adjutorium omnem calcem que in jpsa domum posita fuit et episcopus V sextarios frumenti et
tres avene eodem pacto in adjutiorium prefate domus dedit. Et ipsa domus dum edificaretur predictus Petrus habuit
cotidianum victum in domo canonicorum. Testes hujus donationis et laudationis fuerunt Airaldus, decanus,
Geraldus, socius ejus et Geraldus de Savoia.»

p. 101, texte 49, lle., charte n® 117, 4 juillet 1111

Jozlen de Saint-André relache & Saint-Hugues, entre les mains du doyen Ayrald, toutes ses dimes sur Saint-André,
Epernex, Saint-Pierre-d’Entremont ete.

«Carta de décima Jozleni»

Notum sit omnibus fidelibus quod Jozlenus de Sancto Andrea apud Savogiam (...} totam decima quam habebant in
parrochia Sanctie Andreas, excepto de villa quae vocatur Chat-Vilar {...) in manu Eiraldi, decani, (...) et episcopo
Hugoni (...) dimidist atque guirpivit (...).»

p. 148, texte 85 b
Récit d’Etienne de Bourbon, publié dans

Lecoy de la Marche, Anecdotes historiques, légendes et apologues tiés du recueil inddit d’Etienne de Bourbon,
Paris 1877

ftem anno domini M°CC°XLIX, accidit in comitatu Sabaudie quod quidam clericus dicti comitis, dictus Jacobus
Benevais, videns in declivo montis quemdam prioratum habundantissimum, situm prope villam suam que vocatur
Chambarriacus, mobile scilicet castrum dicti comitis, cujus erat prior quidam bonus homo, ibi cum aliquibus sociis
regulariter et devote Deo ibi serviens, cogitans quomodo posset dictos canonicos et priorem indem expellere et
dictum prioratum obtinere, cum esset advocatus et consialiarius dicti comitis, foventis partem Frederici contra
Papam et ecclesiam, cujus etiam fidelitati commiserat dictus prior, cum ivisset Parisius, ad scholas custodiendum
sub annuo censu quamdiu esset Parisius, venit apud Lugdunum, ubi tunc erat curia et tantum procuravit apud
Papam [Innocent 1V], promittens ipse quod Dominum suum revocaret ab auxifio Frederici ad Papae vocem
(voluntatern) faciendem (quod) obtinuit dictum prioratum. Cum autem expulso dicto priore et canonicis ejus,
venisset dictum prioratum possidere cum multis amicis suis, et faceret inde magnum festum, in ipsa nocte, circa
prima partem noctis, audiente Deo voces et gemitus, injuste expulsorum et oppressorum, mons quidam, durans
latum et longum per spacium leuce, transiatus de loco suo, cecidit supra dictum prioratus, opprimens et atterens
XV1 villas et multas parrochias, cum habitantibus suis, que erant per latum et Jongum circa uius leuce ; ibi dictus
clericus cum suis et prioratu subito attritus est, et brevem habuit loci possessionem.»

p. 148, texte 65 ¢
Récit de Mathieu Thomassin, chroniqueur dauphinois du XVe s.
dans Registre Dalphinal, ms conservé a la bibli municipale de Grenoble, {° 297v° et 318-319 (deux versions)

1 - Anno MCCXXXVII, Petrus secundus erat episcopus Gratianoplitanus et obiit 1250. Sub cujus regimini, videlicet
anno MCCXLVIII, in die Beate Catherine, perierunt ecclesiae et parrochiae Sancti-Andreae et de Grangiis cum tribus
aliis propter ruinam rupis descendetem a rupibus Bellecombe. Et eodem tempore et anno Papa Innocentius Lugduni
sedem tenebat»

2 - De abissu Montis Sancti Andree inter Castra Asperimonts in Sabaudia et Bellecombe in Delphinatu usque ad
capellam Sancte Marie de Myans, ubi cessavit et in quo loco est pulchrum monasterium Obesrvantie Sancti Francisci

Anno domini M°CC°XLIX in vigila beate Catherine accidit in comitatu Sabaudie quod quidam clericus dicti comiti
Jacobus Bonivardi dictus, videns in declivo montis quemdam prioratum habundantisimum situm prope villam suam
qui dicitur Chamberiacum nobile castrum dicti comitis, cujus prioratus erat prior quidam bonus homo ibi cum aliqubus
sociis requlariter et devote Deo Serviens. Cogitans idem Jacubus quomodo posset dictos canonicos et priorem inde
expellere et demum prioratum obtinere. Gum cesset advocatus et consiliarius dictf comitis foventis partern Frederici
contra Papam et ecclesiam, cujus etiam fidelitati commisserat dictus prior cum ivisset parisius ad scolas
custodiendum sub annuo censu, quandiu............ in ipsa nocte, circa primam partem noctis, audiens Deux voces et
gemitus injuste expusorum et oppressorum, mons quidam durans in fatum et longum per spacium unius leuce
transtalus (sic pour translatus) est de loco suo, cecidit supra dictum prioratum opprimens et atterens circa XVl villagia
et multas parrochias cum habitatoribus suis qui erant per latum et longum circa sapcium unius leuce. Et ibi dictus
Clericus cum suis prioratu subito est aftritus et brevem habuit possessionem. »

p. 150, texte 65 d

Récit tiré des archives de Turin, case intitulée Myans, mineurs observantins, paquet 7, n°1
p. 151, texte 65 e

Récit du placard de Myans, (XV-XVie siecle)

publié dans Chapperon, Chambéry au XIVe s., p. 407

p. 153, texte 65 f

Récit du P Gonon, célestin de Lyon, p. 256-57 de son Chronicon SS Deipare Virginis Marie, Lyon, 1637, en marge
du récit, mention Ex antiquis monimentis monasterii B. Marie de Myanis.

p. 220, texte 75

pouillés des diocéses de Savoie , XIVe siécle, B.N. lat., 10031

apparemment hors diocése de Grenoble

p. 271, texte 77; Cartulaire des fréres précheurs, publié en 1870 par U. Chevalier, 6 novembre 1337

Donation par Humbert Dauphin «cunctorum lacuum cum piscatura illorum sitorum in mandamento Bellecombe loco
vulgariter ad Abissos in favorem fratrum predicatoru gratianopolis».

«Humbertus (... notum facimus quod (...) nostris piscaturam totam omnium et singulroum lacuum nostrorum
existentium in abissu in mandamento Dellecombe» donnés aux F. P

p. 287, texte 79, cartulaire d’Aim. De Chissé, f° 533 (copie), 1er octobre 1343,
bulle unissant le décanat de Savoie & I'évéché de Grenoble.
«Unio facta de decanatu Sancti Andree in Sabaudia mense episcopali Gratianopolis (...)

Clemens episcopus, [Clément V] (...} venerabili Johanni episcopo Gratianopolitano {...) Exhibita siguidem nobis tue
peticionis series continebat quod in ecclesia Grationopolitana preter decanatum majorem alias decanatus inferior,
decanatus Sancti-Andree in Sabaudia Gratfanopolit. diocesis vulgariter appellatus fore dinoscitur ad collationem
episcopi Gratianopolit. qui est pro tempore pertinens, cujus quidem decanatus inferioris decani qui fuerunt pro
tempore propter eorum potenciam temporibus guerrarum que fuerunt inter nobiles viros dalphinos Viennenses et
comites Sabaudie qui extiterunt pro tempore, multa jura episcopalia occuparunt et detinuerunt occupata propter quod
inter episcopos Gratianopolit. et decanos ipsius decanatus inferioris qui extiterunt por tempore graves lites,
questiones et discordie exorte fuerunt et propter hoc etiam muilti de comictatu Sabaudie in dicta diocesi existentes
jurisdictionem predicti episcopi vilipendunt, reddittus quoque mense episcopalis Gratianopolit. propter multas et
varias expensas quas te subire oportet (...)

Nos itaque (...) predictum decanatum inferiorem Sancti Andres, cujus fructus, reddittus et proventus centum florenos
auri vel circa, secundum taxacionem antique decime, valorem annuum ut asseris non excedunt, cum omnibus juribus
et pertinenciis suis mense tue episcopali Gratianopolitane auctoritate apostofica annectimus et unimus (...).

Volumnus autem quod tu, loco dicti decanauts inferioris et de redditibus ipsius ad instar alterius duorum
archipresbiteratum, in predicta eclesia existentium, in eadem ecclesia pro divino cultu inibu observando unum alium
archiprebiteratum, prout etiam ad id te sponte obtulisti, dotare et coniruere tenearis...».
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p. 290, texte 80, Cartulaire de Chissé, copie, f° 534, 4 novembra 1349
charte de fondation d'un archiprétré de Savoie, & la place du doyenné uni & I'évéché de Grenoble.
Johannes évéque de Grenoble fonde I'archiprétré de Savoie, en vertu les termes de fa bulle papale.
Annexe Il
ADI.- B 3863
piéce 6
6 décembre 1402 et renvoi & 1293
copie postérieure (1670)

Extraits des terriers de Bellecombe constatant que le lieu-dit 'Orme des Mortes dépendait du mandement de
Bellecombe et appartenait au Dauphin.

«Extrait du terrier de Ballecombe receu par Actuherii de Fan 1402, f° 97 v°

Anno domini millesimo quatercentesimo secundo et die sexta mensis decembris magister Johannes Guichardi faber de
Montemeliano pro tertia parte, Villarius de Coysia alias Villion de Francino por tertia parte, Antonius adorneti alias Paget
nominibus suo Guigonis et aliorum liberorum ejus uxoris filia Petri de Coysia por sexta parte et dictus Villerius ac ipse
Antonius nomine Jacobi de Coysia por alia sexta parte, informati legitime per commissarios dalphinales predictos vigore
recognitionum dalphinalium sumptarum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo tercio indictione sexta de
mense May per Jacobum de Buxeria notarium et ? subjecta per probos infra scriptes, juxta confines antiquos confessi
fuerunt per se et suos teneri et praedecessores suos a quibus causam habent tenuisse ab antiquo in emphyteotum de
feudo directo dominio et seignoria dalphinali ratione castri et mandamenti Bellaecombae communiter et pro indiviso pro
partibus quibus supra quamdam peciam insula verneti nemorfs et gleria continentem decem jornafia salvo pluri sita in
foco ulmi de Mortis, juxta nemus et insulas communitatis loci de Francino ex parte Montis Meliorati, pratum, insulas et
gleriam nobilis Vonterii de Revoyria ex parte Mortarum, pratum Jaquemeti de Monte Chaboudo, insulam et glerias,
pratum ac nemus Petri Chanordeti ex parte Marchiarum sub censu annuo infra scripto.

Hem, dicti Parerii communiter et pro indiviso pro partibus quibus supra confesss fuerunt se tenere (... du Dauphin)
quamdam peciam insulam verneti et gleria continentern duodecim jornalia salvo pluri, sita in insulis et vernetis in quibus
solebant esse prata de quercu versius Blandonem, seu loco dicto Inculata, juxta nemus et vernetum Michaelis Davidis
de Francino es parte Mortarum, nemus, insulam et Gleriam domini Joannis Marescalli militis ex parte superiori seu
Sabuadiae, fluvium Ysarae ex alia, vernetum et nemora Antonii Albi et Petri de Molario alias Marchiant de Chapuraliano
Haeredum in hac parte, Joannis Biss... alias Homeri quondam feudi nobilis Joannis Berfionis et terraria et nemus ac
vernetum dictorum pareriorum de Coysia et dicti Antonii Adorneti de Francino feudi nobiliuem Aymonis et Petri Broardi
et eorum fratrum ex aliis partibus, sub censu annuo (...).